
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1914 DEL 22/09/2023

OGGETTO: “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7
Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b – variante
tecnica”. TRASFERIMENTO ED ACCREDITO SOMME DOVUTE AD ACAMIR
per le attività relative all'indizione ed espletamento della gara d’appalto

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 con Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.39 del 12-03-2021 è stato approvato lo Schema di Accordo tra la
Regione Campania e la Provincia di Benevento per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;

 con nota prot. n. 10166 del 08/04/2021, la Provincia di Benevento ha chiesto, con riferimento all’intervento “Lavori di
completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento Strada a S.V.
“Fondo Valle Isclero”, di potersi avvalere di ACaMIR per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori con le modalità di
cui all’art. 59, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

 con Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.150 del 17-06-2021, trasmessa alla Regione Campania con successiva
nota prot. 23463 del 19-10-2021, è stato approvato lo schema di Accordo tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento e
ACaMIR, relativamente all’intervento de quo, per l’importo di € 9,3 mil;

 con nota prot. n. 28780 del 23/12/2021, acquisita al prot. reg. n. 0648832 del 28/12/2021 la Provincia di
Benevento ha trasmesso, la Delibera Presidenziale n. 285 del 16/12/2021 di approvazione del progetto
definitivo ed il quadro economico rimodulato dell'intervento “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle
Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento Strada a S.V. “Fondo Valle Isclero”;

 in data 28/12/2021 è stato sottoscritto l'Accordo di collaborazione, ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 24, tra la Regione Campania,
Provincia di Benevento e ACaMIR, finalizzato al supporto alle attività di espletamento delle procedure di affidamento della
progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori cui è allegato il disciplinare regolante il finanziamento di che trattasi;

 con nota della DG Mobilità prot. n. 0004180 del 04/01/2022, di trasmissione dell’accordo sottoscritto
digitalmente, è stato chiesto alla Provincia di Benevento di produrre la documentazione necessaria per
l’assunzione dell’impegno contabile da parte della Regione, al fine di garantire la copertura finanziaria per
l’espletamento delle procedure di gara e delle attività connesse alla realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO che

 con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 95 del 23-02-2022 è stata indetta la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per
l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento “S.S.V. FONDO VALLE ISCLERO - Lavori di
completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – IVlotto (ex VI lotto). Stralcio di completamento –
sub stralcio B - variante tecnica”;

 con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 356 del 22-07-2022 sono state approvate le risultanze di gara e si è
aggiudicato, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per
l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento “S.S.V. Fondo Valle Isclero – Lavori di



2

completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – IV lotto (ex VI lotto). Stralcio di completamento –
sub stralcio B - variante tecnica”. CUP: I71B19000640001. CIG: 9114513E0E in favore del concorrente Costruzioni Lo Russo s.r.l.,
con un ribasso:

 del 15,000% (quindici percento), rispetto ai 90 giorni naturali e consecutivi previsti, e del
24,000% (ventiquattro percento) sull’importo a base di gara i servizi di architettura e
ingegneria per la redazione del progetto esecutivo, per un prezzo corrispondente offerto pari
ad euro 62.020,81 (incluso oneri previdenziali e assistenziali, al netto dell’IVA);

 del 15,000% (quindici percento), rispetto ai 540 giorni naturali e consecutivi previsti, e del
10,40% (dieci virgola quaranta percento) sull’importo a base di gara per l’esecuzione dei
lavori, per un prezzo corrispondente offerto pari ad euro 6.166.464,63 (al netto dell’IVA, oltre
oneri di sicurezza pari ad euro 32.230,34);

 con Determinazione del Direttore Generale di ACaMIR n. 402 del 10/08/2022 è stata disposta
l'aggiudicazione definitiva per l'affidamento congiunto dei servizi di architettura e di ingegneria per la redazione del progetto
esecutivo e per l'esecuzione dei lavori dell'intervento “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina
SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento Strada a S.V.Fondo Valle Isclero”;

 con nota prot. 18990 del 29-08-2022 la Provincia di Benevento ha chiesto alla ACAMIR la trasmissione degli atti di gara per
consentire i successivi adempimenti di competenza;

 la documentazione di gara è stata acquisita, a seguito di nota di riscontro prot. 19339 del 05-09-2022, attraverso il portale della
ACaMIR;

 con determinazione n. 2623 del 22-12-2022 si è preso atto dell’aggiudicazione definitiva disposta dall’ACaMIR ed è stato
rimodulato il quadro economico post gara nel seguente modo:

IMPORTO LAVORI compreso costi manodopera soggetto a ribasso d'asta 6 882 304,99 €

ribasso offerto sui lavori 10,40% -715 759,72 €

A.1.a) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso offerto 6 166 545,27 €

A.1.b) IMPORTO ONERI DI SICUREZZA non soggetti a ribasso 32 230,34 €

SERVIZI TECNICI - (progettazione esecutiva per appalto integrato) soggetto a ribasso d'asta 81 606,33 €
ribasso offerto sui servizi tecnici 24,00% -19 585,52 €

A.1.c) IMPORTO SERVIZI TECNICI al netto del ribasso offerto 62 020,81 €

1) IMPORTO CONTRATTUALE (A.1.a + A.1.b + A.1.c) 6 260 796,42 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) INDAGINI/ANALISI DI LABORATORIO 3 000,00 €

B.2) SPESE TECNICHE (rilievi, progettazione, D.L., collaudo) 0,00 €

B.3) SPESE GENERALI

Imprevisti (max 10% dell’importo dei lavori a base di gara comprensivo degli oneri della sicurezza) 136 496,43 €

Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% dell’importo dei lavori a base d’asta (incentivo funzioni tecniche interne
esclusa la quota del 20% per beni strumentali per interventi finanziati con risorse comunitarie o a
destinazione vincolata)

138 290,71 €

Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016) 72 950,82 €

Accantonamenti per modifiche alle opere da eseguire (articolo 106, comma 1, lettera “a” del d.lgs.
50/2016)

102 107,64 €

Compenso per il collegio consultivo tecnico (art. 6, comma 7 della legge 120/2020) 43 000,00 €

Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016) 5 000,00 €

Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) 15 000,00 €

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 5 438,14 €

Oneri di discarica 72 000,00 €

Acquisizione di aree o immobili 90 860,00 €

Totale SPESE GENERALI 681 143,74 €

B.4) IVA/ONERI FISCALI



3

EVIDENZIATO CHE:

 con nota, acquisita al prot. 26339 del 02-12-2022, l’ACaMIR ha chiesto il rimborso delle spese sostenute per l’espletamento della
gara d’appalto ed in particolare :

€ 14.950,00 per il pagamento dei compensi dovuti ai membri della Commissione Giudicatrice;
€ 2.854,43 dovute al responsabile delle attività di gara;
€ 800,00 per il pagamento del contributo in favore dell’ANAC;

 con nota prot. n. 0339 del 09-01-2023, acquisita al prot. reg. n. 0019681/2023, la Provincia di Benevento ha chiesto alla Regione
Campania l’adozione del provvedimento di ammissione definitiva a finanziamento e l’erogazione dell’anticipazione pari al 10% del
finanziamento;

 con Decreto Dirigenziale la Regione Campania n. 67 del 16-03-2023 ha disposto:
a) di ammettere definitivamente a finanziamento l'intervento denominato “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in

direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento Strada a S.V. Fondo Valle Isclero” CUP
I71B19000640001 per l'importo complessivo di € 9.018.239,06 in favore della Provincia di Benevento a valere sulle risorse FSC
2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 54/2016;

b) pagare in favore della Provincia di Benevento l’importo di € 679.823,90 pari alla differenza tra l'importo del 10% del quadro
economico post-gara dell’intervento di € 901.823,90 e l'importo di € 222.000,00 già anticipato per attività propedeutiche alla
procedura d'indizione della gara d'appalto:

 con reversale di incasso n.2206 del 25-09-2020 si proceduto ad accertare in entrata la somma di € 222.000,00;

 con reversale di incasso n.525 del 20-04-2023 si proceduto ad accertare in entrata la somma di € 679.823,90

VISTI:

 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.262 del 25-09-2019;

 il Decreto Dirigenziale n.29 del 10-03-2020;

 il Decreto Dirigenziale n.64 del 25-03-2020;

 la determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n.418 del 09-03-2021:

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.39 del 12-03-2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.150 del 17-06-2021;

 lo schema di Accordo tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR;

 la determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n.1059 del 22-06-2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n. 285 del 16-12-2021;

IVA su lavori e manodopera 1 356 639,96 €

IVA su oneri sicurezza 7 090,67 €

IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%) 16 049,18 €

IVA su forniture e servizi 13 644,58 €

IVA su imprevisti 30 029,22 €

IVA su accantonamenti 22 463,68 €

IVA su indagini, rilievi, prove di laboratorio 660,00 €

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche 641,97 €

Totale IVA/ONERI FISCALI 1 447 219,26 €

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B.1+B.2+B.3+B.4) 2 131 363,00 €

C) ACCANTONAMENTO 10% di cui A (ai sensi del punto D capo 3 del disciplinare) C/IVA al 22% 626 079,64 €

SOMMANO A)+B)+C) 9 018 239,07 €

D) ECONOMIE DI GARA 281 760,93 €

TOTALE GENERALE (A+B+C+D) 9 300 000,00 €



4

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 95 del 23-02-2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 356 del 22-07-2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10-08-2022;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 67 del 16-03-2023;

 la reversale di incasso n.2206 del 25-09-2020 per € 222.000,00;

 la reversale di incasso n.525 del 20/04/2023 per € 679.823,90

 il Decreto Presidenziale n.45 del 18/04/2023 di conferimento all’ing. Angelo Carmine Giordano dell’incarico di dirigente del
“Settore Viabilità e Infrastrutture”;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali) e s.m.i..

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. di PROCEDERE al pagamento in favore dell’ACaMIR della somma complessiva di € 18.604,43 così determinata:
€ 14.950,00 compensi professionali per i membri della Commissione Giudicatrice;
€ 2.854,43 compensi professionali per il responsabile delle attività di gara;
€ 800,00 rimborso contributo in favore dell’ANAC;

attraverso accredito sul conto corrente di Tesoreria ACaMIR avente il seguente codice IBAN:
IT39C0306903491100000300004;

2. di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 18.604,43 trova copertura finanziaria al cap. 12420 impegno 257/2023;

3. di INVIARE copia della presente determinazione al Settore Amministrativo - Finanziario – Società Partecipate per i
consequenziali adempimenti di competenza;

4. di INVIARE copia della presente determinazione all’ACaMIR con sede in via G.Porzio - Centro Direzionale Is. C3 – 80143
NAPOLI;

5. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento.

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12420 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 257 € 3.000.000,00 N. 0 € 0,00 N. 2847 € 18.604,43

Descrizione Creditore
AGENZIA CAMPANA MOBILITA' E INFRASTRUTTURE ACaMIR

Descrizione Impegni Assunti
PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE APPALTO INTEGRATO dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in
direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b – variante tecnica”
alla Costruzioni Lo Russo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


